
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

Em 23/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20063, AINF nº 
012018510001248-3, contribuinte JESSYCA’S CONFECÇÕES LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15214764-0, advogado: LARS DANIEL SILVA ANDERSEN 
TRINDADE, OAB/PA-19501.
Em 23/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20061, AINF nº 
012018510001246-7 , contribuinte JESSYCA’S CONFECÇÕES LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15214764-0, advogado: LARS DANIEL SILVA ANDERSEN 
TRINDADE, OAB/PA-19501.
Em 23/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20059, AINF nº 
012018510001242-4, contribuinte JESSYCA’S CONFECÇÕES LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15214764-0, advogado: LARS DANIEL SILVA ANDERSEN 
TRINDADE, OAB/PA-19501.
Em 23/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19995, AINF nº 
012020510000948-0, contribuinte LOJAS LE BISCUIT S/A, Insc. Estadual 
nº. 15603246-5, advogada: PÉROLA DE ABREU FARIAS CARVALHO, OAB/
BA-23785.
Em 23/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19993, AINF nº 
012020510000947-2, contribuinte LOJAS LE BISCUIT S/A, Insc. Estadual 
nº. 15603246-5, advogada: PÉROLA DE ABREU FARIAS CARVALHO, OAB/
BA-23785.
Em 25/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15531, AINF nº 
322015510001740-0, contribuinte DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, Insc. Estadual nº. 15365497-0, advogado: THIAGO NOBRE 
MAIA, OAB/PA-20289.
Em 25/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15533, AINF nº 
322015510002003-6, contribuinte DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, Insc. Estadual nº. 15365497-0, advogado: THIAGO NOBRE 
MAIA, OAB/PA-20289.
Em 25/01/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19981, AINF nº 
012022510000144-1, contribuinte SUPERBELLA COSMÉTICOS LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15520336-3, advogada: GREICE VIEIRA CARNEIRO, OAB/PA-
19973.
Em 25/01/2023, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19979, AINF nº 
012022510000145-0, contribuinte SUPERBELLA COSMETICOS LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15520336-3, advogada: GREICE VIEIRA CARNEIRO, OAB/PA-
19973.
Em 25/01/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19931, AINF nº 
022017510000221-2, contribuinte ATIVO ALIMENTOS EXPORTADORA E 
IMPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15236602-4.

SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 17/01/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19584, AINF nº 
812019510002229-1, contribuinte MIP ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº. 
33.193.996/0001-58
Em 17/01/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19652, AINF nº 
022017510000012-0, contribuinte I C MELO & CIA LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15187096-9
Em 17/01/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19738, AINF nº 
102016510004149-6, contribuinte J. U. A. DE SOUSA - COMÉRCIO, Insc. 
Estadual nº. 15315678-3
Em 17/01/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19854, AINF nº 
012020510000271-0, contribuinte T. H. MAIA & CIA LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15232588-3, advogado: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA, OAB/
PA-16953,

Protocolo: 894683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0020 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/29533.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 16/12/2022, os efeitos na PORTARIA Nº 0733 de 
23/09/2020, publicada no DOE n° 34.356 de 25/09/2020, que designou a 
servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, para responder 
pela Direção do Departamento de Atenção à Saúde – DASE/DPAIS/SESPA.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora VA-
NESSA HELANE MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57216410/3, para 
responder pela Direção do Departamento de Atenção à Saúde – DASE/
DPAIS/SESPA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 894865

PORTARIA N° 0002 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2022/1569669.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícu-
la nº 5831652/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE, para participar do Curso de Treinamento “Public Health Activities 
for Strengthening Maternal and Child Health”, oferecido pela Japan Inter-
national Cooperation Agency - JICA, a ser realizado no Japão/JP, no período 
de 18/01/2023 a 03/02/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 894651

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 105 DE 11 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3820;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BIANCA PORTO DA SILVA VIDIGAL, Id. Funcional 
nº 57189904/2, ocupante do cargo de Médico, lo tada no Hospital Regional 
- Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 15 de novembro de 2022 a 13 de maio de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 894705

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 005/SESPA/2018

Processo: 2022/451722
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a ampliação do Serviço de 
Hemodiálise no HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUIA, mediante a 
implantação de 03 (três) pontos que possibilitarão a oferta de 286 sessões 
mensais.
Valor Total: O valor de custeio mensal deste Termo Aditivo é de R$ 
100.000,80 passando o valor mensal de custeio de R$ 6.143.742,72 para 
R$ 6.244.643,52 (seis milhões, duzentos e quarenta e quatro mil seiscen-
tos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos)
Vigência: A contar da data de sua assinatura até o fim da vigência do 
Contrato de Gestão.   
Data de Assinatura: 10/01/2023
Dotação Orçamentária: 8877/7684 Elemento de Despesa: 445085;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0101/0301/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC. 
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 894882

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023- CONTRATO: 51.19- PROCESSO 
Nº 2022/1651761

CONTRATADA:   EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercício 
de 2023,  PROJ. ATIV. 8238, ELEM. DESP. 339140 e FONTE 01.500.1002.03 
/ 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 02.500.0000.01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO:   10/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022. 
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894597


